gy
Us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 059/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 53/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 53/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º Reunião Extraordinária, realizada no
dia 31 de janeiro de 2023, informamos:

1 - A Casa do Trabalhador temafinalidade de estreitar o relacionamento com
as empresas e, assim, agilizar os processos de contratações, oferecendo suporte total e
gratuito na divulgação e encaminhamento de candidatos para as possíveis vagas de
emprego que possam ter, desde vagas para perfis operacionais, até vagas para perfis
graduados, além de estágios. Para se candidatar às vagas divulgadas diariamente, os
candidatos poderão comparecer presencialmente na Rua do Ósmio, 975- Loja C - Mollon-
Santa Bárbara d' Oeste, munidos de RG, CPF e carteira de trabalho profissional (digital
e/ou física), podendo se candidatar, ainda, através do e-mail:
empregos(Qsantabarbara.sp.gov.br, enviando seus dados para cadastro e possível
encaminhamento à vaga. Além disso, conta com um posto de atendimento do CIEE -
Centro de Integração Empresa-Escola, alocado no espaço Desenvolve Santa Bárbara,
visando integrar os munícipes/cidadãos que estejam em busca de estágio no mercado de
trabalho.

2 - Com relação ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, este é
um serviço exclusivo da Caixa Econômica Federal. O Seguro Desemprego também é um
serviço da CEF, no entanto, caso o cidadão queira dar entrada de forma online, há o
auxílio de tal demanda, porém, quando há necessidade de alterações de divergências, é
necessário comparecerao Órgão Competente e autorizado no âmbito Federal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

qem

Atenciosamente,

qi o
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE

À Sua Excelência o Senhor 9a DATA: 22/02/2023LA,
PAULO CÉSAR MONARO as HORA: 16:49
Presidente da CâmaraMunicipal Sm Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 53/202:Autoria: Secretaria Municipal de Governt
Santa Bárbara d'Oeste-SP sa nlo Assunto: Requer informações acercax dos serviços disponíveis para a

am população na Casa do Trabalhador em
Chave: 60810

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000